
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645 Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADA GLORIA DOS SANTOS 
BARBOSA, matrícula n° 5709156/1, Assistente Administrativo 
para responder pela CHEFIA DE GABINETE– DAS 4, durante 
o período de Férias do(a) titular ERIKA LIMA DE ANDRADE, 
matrícula n° 5917054/1, no período de 02/07/2018 a 
31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 330623

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1816/ 2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor NORMANDO ROLIM DANTAS, 
matrícula nº 54185857/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 40/2017, referente ao Processo n° 2017/472955 de 
Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
CUMARU DO NORTE/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 330179
PORTARIA Nº 1804/ 2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora GILDIELLE BEZERRA ALEXANDRINO 
DE SOUZA, matrícula nº 7565418/2, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 003/2017, referente ao Processo n° 
2014/292614 de Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ 
no município de PIÇARRA/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 330166
PORTARIA Nº 1803/ 2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO, matrícula nº 5689422/2, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 042/2013, referente ao Processo n° 2012/18339 
de Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
CASTANHAL/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 330169
PORTARIA Nº 1805/ 2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ADENAIR VIEIRA DE SÁ, matrícula 
nº 5710030/3, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 028/2013, referente ao Processo n° 2012/2012/67226 de 
Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA, distrito de CASA DE TÁBUA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 330173
PORTARIA Nº 1802/ 2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOÃO CARLOS DA CRUZ MELO, 
matrícula nº 5687703/3, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 049/2018, referente ao Processo n° 2018/193979 
de Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
VIGIA DE NAZARÉ/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 330177

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 042/2013
TERMO ADITIVO Nº: 01
CONTRATO Nº: 042/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.188,77
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 14.265,24
VIGÊNCIA: 01/07/2018 a 30/06/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para funcionamento do escritório da ADEPARÁ no Município de 
CASTANHAL.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: SINDICATO RURAL DE CASTANHAL.
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 330178

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 1782/2018 publicada no 
DOE 33.643 de 25/06/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 1787/2018 publicada no 
DOE 33.643 de 25/06/2018.

Protocolo: 330405
PORTARIA Nº 1724/2018  - ADEPARÁ, 15 DE JUNHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:                                  
TORNAR SEM EFEITO, publicação do extrato de contrato 
temporário N°124/2018 do 4°PSS- celebrado entre a ADEPARÁ 
e GEISY CORREA DE OLIVEIRA, publicada no DOE 33633 de 
08/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 330606

EXTRATO DO EDITAL DO 5º PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO DA ADEPARÁ

EDITAL Nº. Nº. 01/2018- 5º PSS ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais 
, torna publica a realização do 5º Processo Seletivo Simplifi cado 
- PSS para selecionar candidatos para desempenhar as funções 
de Agente Fiscal Agropecuário, com vencimento de R$1.489,86 
(um mim quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e seis 
centavos) e Auxiliar de Campo com vencimento de R$ 1.343,81 
(um mil trezentos e quarenta e três reis e oitenta e um 
centavos). A contratação temporária se dará para os Municípios 
de Almerim, Anapú, Gurupá, Pacajá, São Felix do Xingu, São 
Geraldo do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, e Tucuruí, e 
terá como fundamento a Lei Complementar nº. 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº. 077, de 
28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº. 1.230, de 26 
de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril 
de 2017, Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 2002, Decreto 
Estadual nº. 0393, de 11 de setembro de 2003, Lei nº. 6.824, de 
janeiro 2006, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições estarão 
abertas no período de 27 e 28 de junho 2018, e deverão ser 
efetuadas EXCLUSIVAMENTE, no sitio do SIPROS, a saber, www.
sipros.pa.gov.br, para as funções anteriormente mencionadas, 
não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam do inteiro teor no 
Edital que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
 SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL – em exercício
Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará

Protocolo: 330124

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0249/2018 - 25.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04/06/2018 à 06/07/2018, a Auxiliar de 
Administração NÁDIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS- Matricula 
nº 5036232/1, para responder pela Secretaria da Diretoria 
Executiva, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0250/2018 - 25.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, a Extensionista 
Rural-I ROSA HELENA CAMPOS DE MELO- Matrícula nº 5039100/1, 
para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do 
contrato nº 027/2018, celebrado entre a EMATER-PARÁ e empresa 
GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, O presente Contrato tem 
como objeto a aquisição de RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO COM 
COLETOR DE PELE DIGITAL BIOMÉTRICA COM IMPRESSORA DE 
GUILHOTINA DE CORTE PARA EMISSÃO DE CUPONS DE REGISTRO, 
INCLUIDO INSTALAÇÃO DE SOFTWARE DE TRATAMENTO 
INSTALADO EM PERFEITO ESTADO, ALÉM DE CERTIFICAÇÃO 
PELO M.T.E COM CAPACIDADE PARA ATÉ 400(QUATROCENTOS) 
EMPREGADOS, SISTEMA PARA CONFIGURAÇÃO DE JORNADAS 
E INTERLIGAÇÃO DOS REGISTROS DE PONTO, para atender o 
Escritório Central da EMATER/PA, Conforme preconiza o Art.67 da 
Lei Federal nº 8.666/93.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 330189

LICENÇA PRÊMIO
A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: 
CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de JULHO/2018, 
aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

57210971/1 LUCIMARA 
BATISTA DANTAS

02.01.2009 Á 
01.01.2014   X 0159/2018 02.07.2018 À 

31.07.2018

ROSA HELENA CAMPOS DE MELO– COORDENADORA DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 330301

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 043/2018

BENEFICIÁRIO- JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS 
MATRÍCULA- 3178277 /CARGO/FUNÇÃO- EX.RURAL II/CH. LOCAL
MUNICÍPIO- MÃE DO RIO
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE MÃE DO RIO.
 PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 =R$ 500,00                      
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 330281
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 039 / 2018

BENEFICIÁRIO (A): AILTON SOUZA SILVEIRA / MATRÍCULA: 
55585964 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I / MUNICÍPIO: 
TAILÂNDIA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A 
MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 
8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$1.000,00; 3390-39 = R$300,00  / VALOR TOTAL = R$1.300,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 330222
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 038 / 2018

BENEFICIÁRIO (A): JILVANO JOÃO PINHEIRO PANTOJA / 
MATRÍCULA: 54196288 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL 
II / MUNICÍPIO: IGARAPÉ-MIRI - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00; 3390-39 = R$300,00  / 
VALOR TOTAL = R$1.300,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: 
GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 330146
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 037 / 2018

BENEFICIÁRIO (A): LAURO CUSTÓDIO CAMPOS DA CUNHA / 
MATRÍCULA: 3170861 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I 
/ MUNICÍPIO: BARCARENA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$1.000,00; 3390-39 = R$300,00  / VALOR TOTAL = R$1.300,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 330120


